Circu nota, ficit lex 2. tit. 2. par. 7. in omnibus eventibus criminis laeze maiestatis lege ei cuiusde tituli commemoratis, afficiebat filios delinquentes huius quaque pena: ita & hanc Lufitanum legem id efficer in omnibus eventibus commemoratis. Item penam infamias, & exclusionis ab officiis & dignitatibus, crederem afficere etiam filias, iuxta legem quisquis, C. ad leg. Iul. maiest. proper ea, que timiliter circa legem secundaria circata supra dicta fuit.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate ex testamento, aut ab intestato, sed etiam per donationem inter viuos, tam reuocabilem, quam irreuocabilem; quod non, quoad tresselationem in maioribus, qui donationem inter viuos instituti sunt.

Item obferba, hanc legem excludere fita de delinquentium hoc criminis, non folum a tresselatione ma tri, ascendentibus, ac ceteris per ultimam voluntate

Filij tamen hereticorum, credentium, receptato rum, & fautorum hereticorum, siveque ad secundam generationem, sunt inhabiles ad beneficia ecclesiastica, & ad officia publica; atque adeo ad dignitates, perinde atque parentes ipsorum, ut habetur c. quicunque, §. haeretici, & c. vii. committi, §. vii. de heret. lib. 6. Postea vero id similitudine fuit per Bonif. VIII. c. statutum, 2. eo. tit. lib. 6. Primum, ut intelligatur per lineam paternam velque ad secundam generationem, hoc est, ad filios & nepotes: per maternam vero ad primam duantaxat, id est, ad filios: quare si sola mater sit haereticus, filii tantum, & non nepotes, sunt ad illa inhabiles. Item, si pater sit haereticus, nepotes ex filio, sunt ad illa inhabiles: fecus vero nepti ex filio, ut consonantia ad locum ait Ant. Gom. 3. tom. var. ref. c. 2. n. 4. Secundo, id limitatum, ut intelligatur per filium & nepotum eorum hereticorum, qui emendati non sint, & reinceopti. Ecclesia, exequendo penitentiam ipsi impositam, aut parata illa suscipere & excipi. Dubium vero est, utrum habeat in hoc Castell. regno quoad officia publica possit le gem. 3. tit. 3. lib. 8. noua coll. qui sic habet. *Mandamos que los creyentes por el delito de la heregia y apostasia, ni los hijos y nietos de los quemados y cedentes por el dicho delito, hasta la segunda generacion por linea femenina, y hasta la primera por linea femenina, no pueda servir. &c.* Vbi videtis, filios, & nepotes, non solu relatorum brachio seculari, & combusctori, sed etiam filios & nepotes damnatorum, ob crimen hereticapraevaricatis, aut apostasie: & quales ena sunt filii & nepotes eorum, qui Ecclesia sunt reconciliati, excludi ab officiis publicis, & propter principem secularium excede re id ita in suo regno validè & acutè potuit. Dicendum tamen videatur, eam legem non excedere id ultra caput statutum citatum, neque ab illo dicitur, quod optimè intelligi potest iuxta illud caput: Ex qua posteriori intelligi debet iuxta anteriora, quod commode fieri possit: eo quod iuriu correctioni sit vindicta, maxime canonici a cuiuslibet: præterim cum ea lex in reliquo se accommodet omnino ad dispositi onem illam iuriu canonici. Verba autem illa, *ni los hijos y nietos de los quemados y cedentes por el dicho de lito, intelligenda sunt copulativa, sive ita condonari concremata similis sint, vni, aut mortui, vel eorum tantum offi, aut eorundem tantu statua, & ita lex comprehendit omnes, de quibus notitia habeatur in tribunibus S. Inquisitionis horum regnorū sufficiens ad condemnationem de crimen haereticis, sive reo ciliati: Ecclesia fint, sive non: prior enim pars comprehendit reconciliatos omnes, secunda vero reliquos hereticos, & eorum filios, aut nepotes, iuxta limitationem caput statutum citatum.*

19

Dubium circa superius dicta est, utrum duas illæ penas filii de elemosynis criminis laicæ maieftatis humanæ, & quicquid, §. filii, 1. 2. tit. 2. p. 7. & tit. 3. cito. statuto ordinationis Lusitanorum sanctitatis, nempe, ut sint infames, nullumque officium publicum, ac dignitatim possint obtinere, & ut nec matris, nec alii ascendentibus, collateralibus, & prorsus extraneis, succedere possint ab intestato, aut ex testamento, ceterum in legato, aut fiduciomis, scilicet extendant, etiam ad nepotes ita delinquuntur. Contrautras 2. variarum resolut. cap. 8. num. 2. Iul. Clar. lib. 5. tentiarum, §. de la maieftatis crimen, num. 1. 3. Molina lib. 4. de primog. cap. 8. num. 1. & communior sententia, quam referunt, licet non loquantur de pena incapacitate ad succedentem ex testamento, aut ab intestato, de qua tamen dicendum arbitror, absque illo dubio non extendi ad nepotes, eo quod lib. quicquid, §. filii, C. ad leg. Iul. maieft. & l. 2. tit. 2. par. 7. a. lex. Lusitana de filiis solis loquantur, nomi neque filiorum in legibus penalibus, præterit in

Argumentum primus.

Con-

Confirmatur ex 1. 2. tit. 2. p. 7. vbi, statuendo filios malicis praeditas duas penas, ait. *E demas todos sus hijos que sean varones, & qd quod verbum una ueritate, todos, en cam sententiam propenderet ibi Gregor. Lopez, cum Alberto & Salyceto, quamus reflectuimus rem magis cogitandum.*

Secundo, ex c. statutum 2. de heret. lib. 6. vbi penas iuris subiiciuntur filii eorum haereticorum, qui tales esse, vel tales discipuli probantur, sine reconciliatione Ecclesiæ: cum autem post mortem generationis filiorum, qui a patre conceperuntur, non potuerint filios, liquido constat, etiam eos filios subiici eis penas, qui ante patris crimen concepserunt, natice fuerint.

Tertio, ex c. vnico de felicitatib. lib. 6. vbi laetentia a Bonifacio viii. contra Ioannem de Columna, tanquam contra schismaticum, dum ad filiorum penam detinunt, at, contra natos insuper, & pollos dicti Joannis.

Quarto, ex c. felicit. de penam lib. 6. vbi filii universi, atque indistincti, in sequentiam, percutiuntur, aut comprehendentur, Cardinale faciat Romane Ecclesiæ, priuatum beneficij habitis, & inhabilitatis ad beneficia, & officia publica pronuntiantur.

Quinto, ex extraag. Pauli iii. aduersus Enricum Anglia Regem, incipit, cum redemptor, & c. in sequente imponuntur filii eiusdem Enrici natus, & natitutis.

Sexto, ex 1. 2. tit. 2. lib. 8. noua collectionis vbi reconciliatio ob crimen laicorum, & filii indistincte concrometerunt ac damnatorum ex eodem crimen pronuntiantur in capacibus officiis publici.

Septimo, quoniam quando iniuriantur haereticis prauritatis dannant aliquem de haereticis, subiungunt, & declarans por inabiles, & incapaces, a los hijos, y de los dulanos por inabiles, & incapaces, a los hijos, y hijas, del dulano, y a sus nietos por linea maestriana, para poder auer tener, y posse, dignades, beneficios, ansi Ecclesiasticos, como legales, que se an publicos, o de honra.

Hanc sententiam, innisi aliquibus ex argumentis propriis, præter Gregorium Lopez, amplectuntur Court. 2. variarum resolutionum, cap. 8. a numero 5. Ant. Gom. 3. tom. var. refol. c. 2. numero 1. 6. qui alterit, puncto iuris veram esse, & assertandam: contrarium tamen esse amplectendum, & afterendum in hoc Castell. regno propter iure naturae cuncta. Eandem amplectuntur. Capitulib. 2. de nulla haeret. pun. cap. vlt. lib. 1. de leg. pen. 3. docum. 2. corol. 1. & alijs, quos Molina c. vlt. citato in calce, nu. 55. referit.

Contraria tamen sententia est longè communior quam amplectuntur Iul. Clar. lib. 5. sent. §. haereticis, num. 17. & laicæ maieftatis crimen, num. 1. 2. & alijs, quos referunt ac sequuntur Simancas de Catholicis instit. 29. nu. 13. & Molina nu. 55. citato, atque hec sunt nobis probatur.

Primum, quoniam licet filii nativi, aut concepti, aut heretici, aut crimen laicæ maieftatis patris, subsequuntur eo crimen patris, quam per communicationem idiomatum, dicuntur filii hominis heretici, aut perduellionis, non tamen quando nativi, aut cœpti, fortiter ratione filiorum fuerunt, filii erant homines iam tunc, aut antea, heretici, vel perduellionis: quare in odiois, & præteriti, ut innocentes puniuntur, in ipsius ob crimen patris, tanquam filii parentis heretici, aut perduellionis, non sunt iij compunctiones inter filios heretici, aut perduellionis, qui aut crimen patris nativi, aut concepti sunt: maximè, cum statuta, & leges, dum de filiis comparatione qualitatis, alius parentis loquuntur, & præteriti ad penam infligendam, potissimum si innocens illa puniendus sit, formaliter loquuntur de filiis, qui post eam quam latitudinem nativi, aut concepti sunt, ut sunt quam plurima

Tom. 111.

A exempla in iure, & doctribus, quoniam aliquo proxime subiiciemus. Atque inter alia, que addemus, ad egregie confirmat, lex facta, si. lib. 1. reb. vñrlt, na ti poft crimen patris, feceruntur a filiis nativis, aut concepti, ante id crimen, & reputantur tanq; filii nativi ex alio patre, propterea dulteram qualitate compatione filiorum, quam ex eo crimen fortuit. Atque enim cum relata hereditas cuidam fuerit, ut eam post mortem suam alteri restituueret, sub ea conditione, si heres ita grauitate fine liberis decideret, ifque haereditas deportata fuisset, scilicet p. b. v. i. p. i. an. quoniam deportati filii non facient defensionem cum conductum, eò quod repudient, ac si non fuerint; id tamen intelligendum est, si filii cœptis post deportationem, fecus vero de concepis ante deportationem, tunc post mortem, quoniam postea concepi, videtur quoniam geniti ac nativi ab alio homine, proper criminis qualitatem, quia supererit, cumque dixerint, quoad quam qualitatem & conditionem, comparatione filiorum efficerit verba. Vt piani hac sunt. *Nos quidem, hic dicimus, cœptos quidem ante deportationem, tunc postea edantur, efficiunt, ut conditio deficit; post deportationem vero si cœptos, quasi ab alio (id est, a parente a se ipso duero genitos) non proficit, ut deficiat conditio deficit. Atque ad id doctores communiter ibi, & alibi, notant eum textum.*

Secundum, quoniam, que haereticis, aut perduellio, ejit ante crimen ob quod inhabilis redditur, ad similia in posterum agenda, validæ utique sunt: in concilium Toletanum 12. sub Eruigo can. 7. cit. statuenter in penam ei, qui vocatus ad bellum, non venierit, & si filii cœst non posset, id merito restinxit, ut intelligeretur circa ea folium, quod post ea culpam euincirent: quoniam aquitas non patiebatur, ut qui ante eam culpam ius habebar, ut huc testimonia in ipsius fauore ferret, eo prætareetur, ergo patrato ne delectum parentis reddere quidem inhabiles poterit ad aliqua filios post id delictum ex eo parente genitos: fecus vero filios genitos ante id delictum, qui iam ante habiles omnino erant, nisi que fuit habilitas comparatum omnino habebant.

Tertio, ex 1. finator, C. de dignit. lib. 1. vbi habetur, ut finator habebat filios natos ante adeptam dignitatem, eos ne gaudere nobilitate & priuilegiis eius dignitatis: fecus vero de natis post eam adeptam. Eadem diffinitio ad eum effectum gaudendi priuilegii alius munus, aut dignitatis, innimiratur apte te inter filios natos post dignitatem adeptam, & natos ante adeptam eam dignitatem, si decurio 2. C. de defecutionib. lib. 1. illi verbis, *ne cœpti, nec liberis cœptos talis ipsius dignitatem procebat, quod patris debetur* (id est, ad quæ priuati tenentur) videtur ad dinavare. Eadem non minus aperte innitur, l. Doctri. t. & l. penit. illi verbis: *tam ipsi quālibet cœpti eorum postmodum adoptari dignati atem procebat;* atque, vlt. tima illi verbis: *Itaque posteritate, quam postquam meruit dignitatem, vel ad illum deferit, ediderit; anteriores filios in conditio priuilegia remanserit, eod. cit. Et prætor aha iura communia, in quibus idem habet, l. 1. tit. 1. lib. 6. noua collectione, sicut habetur. T. que los hijos, que oueren ando, antes de la cavalleria no gozen de la exemption y privilegios de la cavalleria de sus padres, y que los, que an no querien, despues de la cavalleria, que aquellos gozen de la dicha libertad con la mesma caza, y no otros ni de otra gaza; quod ius cœpti est, que los hijos nativi, aut concepti sunt, et affirman Oratoria de nobilitare 4. pars principali, cap. 2. & alijs. Ratio autem, quare priuilegium nobilitatis patrii concepsum, non competat filiis ante natus, nisi si id in aliquo evenio sufficiens exprimitur, vel in his dispositione, ut in evenio quadam fuit expeditum, l. vlt. etiara, C. de decurionib. lib. 1. vel priuilegio principis, haec fane redditur, quoniam filii antea*

X natu

nati cuperant iam antea habere statum hominū plebeiorum, neque virtute tunc continebantur in patre cui tale prīlegium libi, & posteris, concedebatur. Hinc profecto hoc efficacissimum conscientia argumentum. Quod si in fauorabilibus, & in prīlegijs, concessum parentib, & liberis, non se extendat ad liberos ante id adeptum natos, nisi aperte exprimatur, multò magis pena imposta alicui, & liberis illius, præteritum si eam postea innocentibus parenti punitur, non se extendat ad posteros natos ante parentis crimen, ob quod ea pena ei imponitur. Hoc loco obserua, co ipso, quod aliquis natus est ex parente, in quo tempore natuitatis, aut conceptionis, talis filii, nullum erat impedimentum, ut si filius co sequeretur in genitum, nobilitatem, capacitem, fuit habilitate, ad aliquid, ea fibi ius quati iurece natuitatis, aut conceptionis, acquisiuitatis, ac effectice sua propria, sicut autem aquitas, reductio ratio, non patiuntur, vt ceteris alijs rebus iam suis effectis, priuatarum qui ob delictum alterius, etiam si pater, aut mater sit, neque id vñquam iuribus reperimus stabilitum: ita neque aquitas, reductio ratio, patiuntur, vñgenitata, nobilitate, habilitate que ad successendum alijs ex testamento, aut ab intestato, & ad obtinenda beneficia Ecclesiastica, & officia publica, semel integrè ac perfectè natuitatis acquisitis, priuetur quis in pñnam ob delictum alterius, etiam si ille pater, aut mater sit: neque ulla ratione est credendum, eam fuisse mentem legum latorum, qui nulla ratione credendi sunt intendit, statuerat ius legibus, nifi iusta, & aqua, reductio ratio, ratione confertanea: quare licet concederemus, nobilitatem, & atra primogenita (que fñtore & grata sunt) alicui, & liberis illius concessa, feta extende etiam ad filios ante eam nobilitatem per prīlegium genitos, aut conceptos, nulla profecto ratione efficit, idem concendum de priuatione illarum aliarum rerum in pñnam ob delictum alterius, quia innocens illo modo puniatur. Vnde inf. de ingenio. §. I. & II. sic terptum legitimus. Si mater libera concepit, deinde facta a ancilla pariat, placuit, eum, qui nascitur, liberum nascitur, quia non debet calamitas matris ei nocere, qui in vetero est. In qua parte Portius, & alii, recte dicunt, ea ratione id procedere, quia huius partus conceptio, iam est qualiterius ins invenit, quod non debet ex calamitate matris tolli. Conferit filiam, ff. de paternis, cuis verba sunt; Nam quæstia dignitas liberis, propter casum patris auferenda non est. Elegit generali, ff. de ritu nuptiarum habetur: Dignitas filii quæstia, propter crimen patris non est auferenda.

Quarto, exemplo peccati originis, & pñnam ob illud, quibus Adamo posteri omnes per vitrem ex illo propagationem deriuati, puniuntur. Sicut enim, si ante peccatum Adami aliquis, aut aliqui, concepi fuilient, illi sane non contraxissent peccatum originis, neque puniri fuilient pñnis, quibus à Deo genus humanum ob illud peccatum puniuntur, vt affirmat communis Theologorum sententia, & inter alias attenerat Augustinus ad Bonifacium, & referatur 1. quæstio. 4. cap. iam itaque, & de consecratis. distin. 4. ca. quærit; quia illi, vñpotem iam separati ex Adamo, nec in illo potencia iam tunc contenti, non peccarent in illo, nec proinde pñnis illius peccati punirentur; sed solum in illo peccauimus pñni que eius peccati, licet non propria, sed aliena voluntate committi, illi solum puniuntur, qui tunc cramus potentia ac virtute in illo, in illius lumbis, quibus proinde omnibus amittit dona, libi, & nobis collata, quibus genus humanum liberum ac exemptum erat a pñnis omnibus ex eo peccato sequitus: sic similitudine quadam, licet filii non contrahant relquia parentum peccata, quantumvis enormia, dum

tamen in nostris parentibus sumus, modo explicato, potentia ac virtute, puniri licet à republica in commune bonum potius propter peccata aliqua enormia, multumque reipublica nocua, non solum priuatione honorum temporalium, que ex eis parentibus in nos deripiari alioquin debuerant, sed etiam habilitatibus, & iuribus, que conceptione ac natuitate nostra ex eis parentibus fueramus alioquin consequenti: fecus vero priuatione honorum habilitatibus, ac iurium, qua concepti & nativi ex illis ante ipsorum tale peccatum, iam erant effecta nobis propria: his enim semel perfectè acquisitis, priuatis potius ob alienam culpam, sed ob nostram, aut toris communitas, seu reipublica, cuius sumus partes: id quod sat docet etiam intendit August. duobus illis capitibus citatis.

Quinto, ex 1. C. de libert. & eorum liberis. Vbi, quando libertus, seu liberta, in seruitutem retrocuratur a patrone ob ingratitudinem aduersus ipsum commissum, addit Imperator, filii etiam, qui poena nativi fuerint, servitutis: quoniam illis delicta parentum non nocent, quos tunc esse ortos considerent, dum libertate illi poterint. Et ex 1. emancipatum, §. primo, ff. de senatoriis cuius verba sunt: Si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius a senatu annouat, natus autem post dignitatem amissam magis est, ut quae si senatoriis plius intelligatur tempus enim conceptionis, spes etiam, plenaria placuit. In quibus iuribus videt quoniam delictum parentis, nocteat filii postea conceptis, & pñna illius eos afficiat, non tamen no[n] certi filii ante id delictum conceptis, neque ponant ex eo delicto ad eos ea iura extendere. Atque argumento huius posterioris iuris, dixit glo. verba aspergit. I. Dino Marco Cod. de questionib. quod si filius senatoriis macula alpercitur, & prius, quam eam cōtrahere, habuit, vel genuit filium, non noctet huic nepoti senatoriis, quo minus filius & nepos senatoriis dicuntur, & priuatio senatoriis, & posteris illius concessis, peritur. Neque satisfacit responso Co. ut. num. & citato ver. 4. quod sic in eis sit modus de priuilegiis, que filii competent ex transmigratione parentis conceptionis ratione: quia iam accipiuita, non possunt ob patris crimen a filiis tolli. Etenim eadem ratione ob crimen patris quodcumque non poterunt bona, habilitates, ac iura, filii natuitate ex suis parentibus semel perfectè acquisita, in pñnam ob patris crimen a filiis auferri, etiam si ea non a patre, sed a genere, & cito arerum natura tribuerentur, cive obuenient, iuxta, l. 1. ff. de interdict. & releg.